Quod in Scripturis sanctis nusquam legunt, cum Filius ipse dicat, quod Spiritus sanctus a Patre procedat.

11. «Filius», inquit, «Patrem prædicat: Spiritus sanctus Filium annuntiat». Quasi non annuntiaverit Filius Spiritum sanctum esse venturum, aut et Pater non prædicaverit Filium, dicendo: *Hic est Filius meus dilectus in quo bene complacui: ipsum audite* (Mt 17,5).

12. Ac per hoc non solum «Patris gloriam Filius», [699] verum etiam Filii gloriam «revelat» Pater: nec solum «Filii Spiritus sanctus», sed etiam Filium «manifestat» Spiritus sancti «dignitatem».

13. Et ideo sicut «Filius, Patri», ita et Pater Filio: et sicut «Spiritus sanctus Filio», ita et Filius Spiritui sancto «perhibet testimonium».

14. A Patre autem et «Filio missus est Spiritus sanctus»: et a Patre et Spiritu «missus est Filius».

XXII. 15. «Filius», inquit, «minister est Patris; Spiritus sanctus minister est Filii». Nec attendunt quod isto modo meliores faciunt Spiritu

²² La doctrina arriana distingue superficialmente entre engendrar y crear: el Hijo ha sido engendrado (=creado) por el Padre; el Espíritu Santo ha sido creado por el Hijo. De todos modos, ambos pertenecen al mundo de la creación, aunque no se vea tan claro respecto al Hijo, ya que le denominan Dios y le conceden la prerrogativa de crear. El Santo Doctor no se detiene en este punto; tan sólo recuerda que, según el testimonio evangélico (Jn 15.26), el Espíritu Santo procede del Padre.

minan a sí mismos ministros de Dios, por lo que estos herejes no negarán que los apóstoles sean ministros de Dios Padre. Pero han sido hechos ministros de Aquel en cuyo nombre también bautizaron, es decir, en el nombre del Padre, y del Hijo, y del Espíritu Santo. Y por esto, según su vana manera de discurrir, los ministros de la Trinidad serían mejores que el Espíritu Santo si precisamente éste es menor por ser ministro de solo el Hijo.

16. Sostienen: «El Hijo es mandado por el Padre. El Espíritu Santo es mandado por el Hijo». En ningún lugar de las Divinas Letras leen esto. Aunque leamos que el Hijo fue obediente según la forma de siervo, por la que el Padre es mayor que él; pero no según la forma de Dios, en la que él y el Padre son uno.

17. Así, se lee en la Sagrada Escritura que «el Hijo es súbdito del Padre». En este caso se refiere a la forma de siervo, en la que también estuvo sometido a sus padres humanos, como el Evangelio lo atestigua: *Y bajó con ellos y fue a Nazaret; y les estaba sujeto*. Pero en parte alguna dice la Escritura Santa que «el Espíritu Santo estuvo sometido al Hijo».

18. En consecuencia, también el Hijo, por la forma de siervo, «hace lo que le manda el Padre». Y por poseer la forma de Dios, lo que hace el Padre también lo hace él. Pues no dijo: «Todo lo que manda el Padre lo hace el Hijo», sino: *Todo lo que hace el Padre, lo hace igualmente el Hijo*. Finalmente, si por eso dicen

sancto Apostolos sanctos; qui cum se Dei ministros esse dicunt, non eos utique isti etiam Dei Patris ministros negabunt. Eius quippe ministri facti sunt, in cuius nomine etiam baptizarunt, id est, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ac per hoc secundum istorum vaniloquia, meliores erunt Trinitatis ministri; si propterea minor est Spiritus sanctus, quia solius minister est Filii.

16. «Filius», inquit, «iubetur a Patre; Spiritus sanctus iubetur a Filio». Nusquam hoc in Scripturis sanctis legunt, quamvis oboedientem Filium legamus secundum formam servi, qua maior est Pater; non secundum formam Dei, in qua unum sunt ipse et Pater.

17. Legitur itaque in Scripturis sanctis «Filius subditus Patri». Ibi est enim forma servi, in qua et parentibus hominibus subditus erat; sicut Evangelium loquitur: *Et descendit cum illis, et venit Nazareth; et erat subditus illis* (Lc 2,51). Non autem alicubi sancta Scriptura dicit «Spiritum sanctum subditum Filio».

18. Proinde et «quæ iubet Pater, operatur Filius» propter formam servi, et quæ Pater operatur, operatur et Filius propter formam Dei. Non enim ait: *Quæcumque Pater iubet, hæc Filius facit*, sed ait: *Quæcumque Pater facit, hæc et Filius facit similiter* (Io 5,19). Porro si Spiritum sanctum ideo hæc loqui dicunt quæ mandat Filium, quia scriptum est: *De meo accipiet et*

que el Espíritu Santo habla lo que el Hijo le ordena, porque está escrito: *Recibirá de lo mío, y os lo anunciará*, ¿por qué razón el Hijo no dirá lo que le ordena el Espíritu Santo, puesto que el Apóstol afirma: *Las cosas de Dios nadie las conoce sino el Espíritu de Dios*, y el mismo Jesús confirma que él estaba lleno del Espíritu Santo, lo cual está escrito: *El Espíritu del Señor está sobre mí, por cuanto me ungió para evangelizar a los pobres*? Si para evangelizar a los pobres ha sido ungió, porque el Espíritu del Señor estaba sobre él, ¿qué evangelizaba a los pobres sino que tenía el Espíritu del Señor, del que estaba lleno? Pues también esto está escrito de él, que estaba lleno del Espíritu Santo.

CAPITULO XXIII

HONOR Y ADORACIÓN

19. Afirman: «El Hijo adora y honra al Padre. El Espíritu Santo adora y honra al Hijo». Aquí no hay necesidad de distinguir cuidadosamente la diferencia que existe entre honrar y adorar. Lo anterior se predica del Hijo por la forma de siervo. Digan, si pueden, en dónde leen que el Hijo es adorado por el Espíritu Santo. Pero lo que añaden, cuando intentan probar esto, a saber: lo que está escrito: *Padre, yo te he honrado sobre la tierra y he consumado la obra que tú me habías encomendado*; y sobre el Espíritu Santo: *El me glorificará, porque recibirá de lo mío, y os lo anunciará*; esto no se refiere a lo que estamos tratando. Todo el que adora,

annuntiabit vobis (Io 16,14), cur non et Filius ea loquitur quæ mandat Spiritus sanctus, cum dicat Apostolus: *Quæ Dei sunt nemo scit, nisi Spiritus Dei* (1 Cor 2,11); et cum ipse Iesus de se ipso impletum esse confirmet, quod scriptum est: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me evangelizare pauperibus?* (Lc 4,18,21). Si enim propter hoc unctus est evangelizare pauperibus, quia Spiritus Domini super eum erat; quid evangelizabat pauperibus, nisi quod Spiritus Domini habebat, quo repletus erat? Nam et hoc de illo scriptum est, quod repletus sit Spiritu sancto (cf. ib., 4,1).

XXIII. 19. «Filius», inquit, «adorat et honorat Patrem: Spiritus sanctus adorat et honorat Filium». Hic non opus est scrupulose velle discernere, inter honorare et adorare quid distet: propter formam enim servi dicuntur ista de Filio. Dicant, si possunt, ubi legerint adorari Filium a Spiritu sancto. Quod enim subiciunt unde hoc probare conentur, quia videlicet scriptum est, *Pater, ego te honorificavi super terram, opus quod dedisti mihi consummavi* (Io 17,4); et de [700] Spiritu sancto, *Ille me honorificabit, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis* (Io 16,14); ad rem de qua agitur non pertinet. Honorat enim omnis qui adorat, non autem adorat

honra; pero no todo el que honra, adora. Pues, como dice el Apóstol, los hermanos se han de honrar mutuamente; sin embargo, no se adoran entre sí. Por lo demás, si honrar fuese lo mismo que adorar, digan, si les parece bien, que el Padre adora al Hijo, y hace esto porque se lo ordena el Hijo, ya que éste le dice: *Hónrame*. El mismo resuelve la cuestión respecto a lo que había afirmado sobre el Espíritu Santo: *Recibirá de lo mío*. No se piense que el Espíritu Santo, como descendiendo por distintos grados, así es de él, a la manera que el Hijo es del Padre. Pues ambos vienen del Padre: el Hijo por nacimiento y el Espíritu Santo por procesión. En la sublimidad de aquella naturaleza es algo sumamente difícil distinguir estas dos operaciones. Luego para que no se pensara esto, según dije, añadió seguidamente: *Todo lo que tiene el Padre es mío; por eso dije, recibirá de lo mío*. Así quería, sin la menor duda, que se entendiera que también el Espíritu Santo recibía del Padre. Y, por tanto, de él mismo, porque todo lo que tiene el Padre es del Hijo. Pero esto no supone el reconocimiento de una naturaleza diversa, sino de un solo principio.

20. Según esto, «el Espíritu Santo no habla por sí mismo», porque no es de sí mismo el que procede del Padre. Como tampoco «el Hijo puede por sí mismo hacer algo», pues tampoco él es de sí mismo, en conformidad con lo que ya expuse anteriormente. No que «en todo aguarde la orden del Padre», ya que no dijo: *A no ser que viere al Padre que le indica algo, sino que dijo: lo que viere hacer al Padre, conforme con lo que ya hemos dicho. Que*

omnis qui honorat. Nam et fratres secundum Apostolum invicem se honore præveniunt (cf. Rom 12,10), nec tamen invicem adorant. Alioquin, si honorificare, hoc est adorare; dicant, si placet, quod Filium adoret et Pater, et hoc iubente Filio, qui ei dicit: *Honorifica me* (Io 17,5). Quod autem dixit de Spiritu sancto, *De meo accipiet*, solvit ipse quæstionem: ne putaretur quasi per quosdam gradus sic esse de illo Spiritus sanctus, quomodo est ipse de Patre; cum ambo de Patre, ille nascatur, ille procedat; quæ duo in illius naturæ sublimitate discernere omnino difficile est: ergo hoc putaretur, ut dixi, continuo subiecit: *Omnia quæ habet Pater mea sunt, propterea dixi, De meo accipiet* (Io 16,15). Ita sine dubio intellegi volens quod de Patre accipiat. Sed ideo de ipsius, quia omnia quæ habet Pater, ipsius sunt. Hæc autem non est diversitatis naturæ, sed unius principii commendatio.

20. Secundum hoc, ita «Spiritus sanctus non a se ipso loquitur», quia non est a se ipso qui de Patre procedit; sicut nec *Filius potest a se facere quidquam*, quia nec ipse a se ipso est, sicut iam superius exposui: non quod «in omnibus nutum Patris expectet»; non enim ait: *Nisi quos viderit Patrem innuentem; sed: quod viderit Patrem facientem* (Io 5,19), secun-

lean, si pueden, que «el Espíritu Santo en todo espera el mandato de Cristo», como ellos sostienen. Y lo que se dijo: *No hablará por sí mismo*, no es lo mismo que decir: «Todo lo que me oyere», sino que se dijo: *hablará lo que oyere*. Pero por qué fue expresado de este modo poco antes ya había sido explicado en la misma exposición del Señor, que he transcrito, y en la que se afirma: *Todo lo que tiene el Padre es mío; por eso dije, recibirá de lo mío*. Pues de donde recibirá, de allí sin la menor duda lo dirá; porque de donde oye es de donde procede. Así conoce al Verbo de Dios, procediendo de donde nace el Verbo, y así es el Espíritu común del Padre y de Verbo.

CAPITULO XXIV

RECIBE DEL PADRE

No implica problema alguno que el verbo esté en futuro, *recibirá*, como si aún no lo tuviera. Los tiempos del verbo se emplean indistintamente, ya que entendemos la eternidad sin tiempo. Así, recibió, porque procedió del Padre; y recibe, porque procede del Padre; y recibirá, por que nunca dejará de proceder: como Dios es, y fue, y será; y, sin embargo, ni tiene, ni tuvo, ni tendrá principio o fin de tiempo²³.

dum ea quæ iam disputavimus. Quod autem «in omnibus Spiritus sanctus Christi præceptum expectet», ut dicunt, legant si possunt. Quod enim dictum est: *Non a se loquetur*, non est dictum: Quæcumque a me audierit, sed, *quæcumque audierit loquetur* (Io 16,15). Cur autem dictum sit, paulo ante iam claruit ex ipsis quam commemoravi Domini expositione, ubi ait. *Omnia quæ habet Pater, mea sunt; propterea dixi, De meo accipiet* (Io 16,15). Unde autem accipiet, inde est procul dubio quod loquetur; quia inde audit, unde procedit. Scit enim Dei Verbum, procedendo inde unde nascitur Verbum, ita ut sit communiter Spiritus et Patris et Verbi.